
議案第 95号

令和元年度上越市病院事業会計決算認定について

地方公営企業法 (昭和 27年法律第 292号 )第 30条第 4項の規定により、令和元年度上

越市病院事業会計決算を別紙のとおり監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。

令不日2年 9月 2日 提出

上越市長  村 山 秀 幸



病 院 事 業 会 計 決 算 書
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1 収益的収入及び支出

令 和 元 年 度 上 越 市

予 算 額

収   入

支   出

区   分

予 算 額

当初予算額 補正予算額
地方公営企業法第24条第3項の規定による
支出額に係る財源充当額

合   計

第 1款 病院事業収益

第 1項 医業収益

第 2項

第 3項

第 4項

第 5項

医業外収益

介護サービス

事業収益

指定障害福祉
サービス事業収益

特別利益

2,741,160,000

2,316,593,000

277,023,000

135,233,000

12,310,000

1,000

2,741,160,000

2,316,593,000

277,023,000

135,233,000

12,310,000

1,000

区   分
当初予算額 補正予算額

予備費
支出額

流 用
増減額

地方公営企

業法第24条

第3項の規定
による支出
額

小   計

第 1款 病院事業費用

第 1項 医業費用

第 2項

第 3項

第 4項

第 5項

医業外費用

介護サービス

事業費用

指定障害福祉
サービス事業費用

特別損失

第 6項 予備費

2,741,144,000

2,540,040,000

27,688,000

128,378,000

87,000

1,000

45,000,000

△ 374,000

△ 374,000 36,744,000

△ 36,744,000

8,977,000

△ 8,992,000

15,000

2,740,770,000

2,585,387,000

27,688,000

119,386,000

52,000

1,000

8,256,000
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病 院 事 業 決 算 報 告 書

決 算 額

税込

2,624,749,917

2,211,190,783

283,725,123

122,678,642

7,155,369

地方公営企業法

第26条第2項の規
定による繰越額

(単位 :円 )

(単位 :円 )

考備
予算額に比べ

決算額の増減

5,396,638

50,661

167,862

12,669

うち、仮受消費税及び地方消費税

〃

〃

〃

△ 116,410,083

△ 105,402,217

6,702,123

△ 12,554,358

△ 5,154,631

△ 1,000

備    考

地方公営企業法
第26条第2項の

規定による繰越
額

不 用 額
合   計

決 算 額

67,422,819

55,004,880

1,714,840

2,445,189

910

1,000

8,256,000

うち、仮払消費税及び

地方消費税

55,560,552

855,827

〃

2,740,770,000

2,585,387,000

27,688,000

119,386,000

52,000

1,000

8,256,000

2,673,347,181

2,530,382,120

25,973,160

116,940,811

51,090

-641-



区   分
当初予算額 補正予算額 小   計

地方公営企業法第26条の

規定による繰越額に係る

財  源  充  当  額

第 1款 資本的収入

第 1項 企業債

第 2項 他会計負担金

第 3項 補助金

118,024,000

27,700,000

90,324,000

118,024,000

27,700,000

90,324,000

2 資本的収入及び支出

収   入

支   出

予 算

予 算

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 114,372,747円 は、過年度分損益勘定留保資金 114,209,274円 、

区   分
当初予算額 補正予算額

流 用
増減額

小  計
地方公営企業法

第26条の規定に
よ る 繰 越 額

第 1款 資本的支出

第 1項 建設改良費

第 2項 企業債償還金

第 3項 予備費

350,638,000

147,776,000

152,862,000

50,000,000

△ 54,956,000

△ 54,956,000

295,682,000

92,820,000

152,862,000

50,000,000
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税込

額

継続費逓
次繰越額
に係る財
源充当額

額

継続費
逓 次
繰越額

当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額 163,473円 で補填した。

(単位 :円 )

(単位 :円 )

決 算 額 予算額に比べ

決算額の増減
考備

合   計

114,163,000

21,400,000

90,324,000

2,439,000 2,439,000

△ 3,861,000

△ 6,300,000

118,024,000

27,700,000

90,324,000

翌 年 度 繰 越 額

地方公営企業法

第26条の規定に
よ る 繰 越 額

継続費
逓 次
繰越額

合   計
不用額 備 考

合  計
決 算 額

一
　

　

　

一

67,146,253

17,145,600

653

50,000,000

うち、仮私消費税及び地方消費税

6,142,400

295,682,000

92,820,000

152,862,000

50,000,000

228,535,747

75,674,400

152,861,347
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令和元年度上越市病院事業損益計算書
(平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで)

税抜

1医 業 収 益

(1)入 院 収 益

121外 来 収 益

13)そ の他医業収益

2.医 業 費 用

但)給  与  費

121 経     費

13)減 価 償 却 費

14)資 産 減 耗 費

医 業 損 失

3.医 業 外 収 益

(1)受取利息配当金

121 補助金

13)他会計負担金

に)長期前受金戻入

15)そ の他医業外収益

4.医 業 外 費 用

但)支払利息及び企業債取扱諸費

121 雑損失

(31 消費税関連雑支出

医 業 外 利 益

5,介護サービス事業収益

(1)訪問看護事業収益

12)訪問)′ ヒヽリテーション事業収益

9 指定居宅介護支援事業収益

6 介護サービス事業費用

但)訪問看護事業費用

121 訪問)ハヒ
゛
リテーション事業費用

13)指定居宅介護支援事業費用

介護サービス事業利益

7 指定障害福祉サービス事業収益

但)短期入所事業収益

(2)その他指定障害福祉サーヒ・ス事業収益

8.指定障害福祉サーヒ
｀
ス事業費用

(J 短期入所事業費用

指定障害福祉サーヒ
゛
ス事業利益

経 常 損 失

当 年 度 純 損 失

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当年度未処分利益剰余金

8,639,706

2,343,980,266

121,294,770

906,826 2,474,821,568

1,808,015,672

338,233,944

59,544,529 2,205,794,145

(単位 :円 )

269,027,423

206,749,280

6,425,796

7,091,610

48,760,737

137,999

8,750,773

200,067,346

75,297,091

4,421,301 283,674,510

15,687,715

6,322,345

54,915,170 76,925,230

61,483,495

39,648,088

21,379,197 510 780

57,935,510

34,952,492

23,196,982 116,084,984

6,991,300

151,400 7,142,700

51,090

48,760,737

551,111,170

502,350,433
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令和元年度 上越市病院事業剰余金計算書
(平成31年4月 1日から令和2年3月 31日 まで)

‐
‐
０
卜
リ
ー

i抜

0

△ 48,760,737

0

1,634,350,438

0

C

0

1,688,111,170

△ 48,760,737

0

0

資本合計

1,683,111,170

△ 48,760,737

0

0

△ 48,760,737

0

582,350,433

631,111,170

0

0

631,111,17C

利益剰余
金合計

0

502350433

0

551.111170

(繰訴 l益剰余金 )

△ 48,760,737

0

0

△ 48,760,737

未処分利益
剰余金

551,111,170

0

C

0

0

0

0

0

0

0

0

建設改良
穫立金

0

0

0

0

0

0

0

0

利益
積立金

0

0

C

0

80,000,000

C

0

80,000,000

0

0

0

利 益 剰 余 金

減債

積立金

80,000,000

0

C

0

0

0

1,052,000,000

1,052,000,000

0

0

1,052,000,000

0

資本剰余
金合計

0

0

0

0

0

0

0

他会計
負担金

0

0

0

C

0

0

0

0

0

0

0

補助金

1,052,000,00C

0

0

0

0

0

1,052,000,000

受贈貝オ産
評価額

1,052,000,000

0

0

剰 余 金

資 本 剰 余 金

0

0

0

0

0

0

G

資本金

0

C

当年度末残高

処分後残高

当年度変動額

前年度末残高

前年度処分額



令和元年度 上越市病院事業剰余金処分計算書 (案 ) 税抜

未処分利益乗J余金資本金 資本界J余金

と,052,000,000 502,350,4330当年度末残高

0 0 0

00 0

0 00

0 0 0

00

議会の議決による処分額

(繰越利益系U余金 )

502,350,4330 1,052,000,000

処分後残高
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1.固 定 資 産

(1)有形固定資産

イ 土   地
口 建   物

減価償却累計額

ハ 構 築 物

減価償却累計額

二 器械備品

減価償去「累計額

ホ 建設仮勘定

有形固定資産合計

(2)投資その他の資産

イ 長期前払消費税

投資その他資産合計

固定資産合計

2.流 動 資 産

(1)現 金 預 金

12)未 収 金

イ 医業未収金
口 その他未収金
ハ 医業外未収金

未収金合計

13)貸倒引当金

流動資産合計

資 産 合 計

令和元年度上越市病院事業貸借対照表
(令和 2年 3月 31日 現在 )

資 産 の 部

1,051,000,000

3,532,306,873

△ 2,340,381,616

1,051,000,000

1,191,925,257

220,896,380

△ 142,175,681 78,720,699

900,477,023

△ 788,477,498 111,999,525

10,418,00010,418,000

2,444,063,481

税抜

(単位 :円 )

2,451,870,406

1,644,452,324

4,096,322,730

7,806,925 7,806,925

355,251,816

2,439,000

7,296,864

7,806,925

1,301,344,869

364,987,680

△ 21,880,225
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3.固 定 負 債

(1)企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債

企業債合計

121 引 当 金

イ 退職給付交付金引当金

引当金合計

固 定 負 債 合 計

4.流 動 負 債

(1)企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債

企業債合計

121未 払 金

イ 医業未払金

口 その他未払金

未払金合計

0)引 当 金

イ 賞与交付金引当金

引当金合計

流動負債合計

5.繰 延 収 益

(1)長期前受金

長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負 債 合 計

6.剰 余 金

(1)資本剰余金

イ 受贈財産評価額

資本乗」余金合計

121 利益剰余金

イ 減債積立金

口 利益積立金
ハ 建設改良積立金
二 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

乗1余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

負 債 の 部

1,122,847,903

461,455,442

137,622,025

82,389,491

2,128,500

122,141,302

資 本 の 部

1,052,000,000

80,000,000

0

0

502,350,433

1,122,847,903

461,455,442

137,622,025

84,517,991

122,141,302

2,565,980,896

△ 2,032,593,262

1,052,000,000

1,584,303,345

344,281,318

533,387,634

2,461,972,297

1,634,350,433

1,634,350,433
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注 記                                    ※ ( )内の規則名 :地方公営企業法施行規則

I.重要な会計方針に係る事項に関する注記 (規則第 35条第 1項第 1号及び第 37条 )

1 固定資産の減価償去,の方法 (規則第 37条第 1項第 1号 )

有形固定資産 (リ ース資産を除く。)

・減価償却の方法は定額法による。

・主な耐用年数

建物     15～ 39年

構築物    10～ 29年

器械備品   4～ 10年

2 引当金の計上方法 (規則第 37条第 1項第 3号 )

(1)退職給付交付金引当金

指定管理者雇用職員の退職手当の支給に備え、当年度末における退職手当支給見込額を計

上している。

(2)賞与交付金引当金

指定管理者雇用職員の期末及び勤勉手当の支給に備え、当年度末における賞与支給見込額

を計上している。

(3)貸倒引当金

貸倒れが懸念される債権等については、回収可能な金額を勘案し、回収不能見込額を計上

している。

8 消費税及び地方消費税の会計処理 (規則第 37条第 1項第 5号 )
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

Ⅱ。キャッシュ・フロー計算書等に関する注記 (規則第 38条 )

該当なし。

Ⅲ 貸借対照表等に関する注記 (規則第 39条 )

企業債の償還に係る他会計の負担 (規則第 39条第 1項第 2号 )

企業債残高のうち一般会計等の負担見込額は788,010千 円である。

1

2 引当金の取崩し

(1)退職給付交付金引当金の取崩し

令和元年度において、退職手当交付金として 35,934千円を支出することとなつたため、

退職給付交付金引当金 35,934千 円を取り崩した。

(2)賞与交付金引当金の取崩し

令和元年 6月 において、期末手当及び勤勉手当交付金として 180,519千円を支出すること

となつたため、賞与交付金引当金 115,732千円を取り崩した。
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病院事業会計

附  属 書  類
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令和元年度上越市病院事業報告書

1概 況
(1)総括事項

令和元年度の年間延べ忠者数は、入院患者が前年度比 403人増の 5万 8,813人 (1日 平均 160,7

人)、 外来患者が 2,460人減の 3万 6,984人 (1日 平均 154。 1人 )、 合計で 9万 5,797人となり

ました。また、介護サービス事業の延べ利用者数については、訪問看護事業が前年度比 856人

増の 7,143人 (1日 平均 29.8人 )、 訪問リハビジテーション事業が 302人増の 4,916人 (1日 平

均 20.5人 )、 居宅介護支援事業が 329人増の 1,605人 (1月 平均 133.8人 )と なり、医療行為

を伴 う重症心身障害児・者を受け入れる短期入所事業では、192人減の 280人 (1日 平均 0.8

人)と なりました。

令和元年度決算では、収益的収支において事業収益が26億 1,912万 円、事業費用が26億 6,788

万円となり、差引き 4,876万 円の当年度純損失となりました。

入院診療では、在宅復帰に向けた支援の充実を図り患者の確保に努めました。また、病床の

管理を徹底したことにより、一般病棟における平均在院日数が短縮され、高い基準の入院基本

料を年間通して維持することができたことなどから、3,323万 円の増となりました。

外来診療では、整形外科の午前 2診体制の継続、女性医師による乳腺外来の実施を維持して

きたものの、外科医師の退職による影夕魯
【から外科の患者数が大幅に減少したことにより、4,041

万円の減となりました。

介護サービス事業では、職員を増員し、事業拡充を図りました。訪問看護事業では、令和元

年 5月 から上越市国民健康保険くろかわ診療所内に訪問看護ステーション頸北サテライ ト事業

所を設置し、訪問エリアの拡大を図るとともに、24時間対応体制の継続実施、小児や難病の利

用者への対応を増やし、786万円の増収となりました。訪問ヅハビジテーション事業では、訪

問エリアの拡大、個別地域ケア会議の積極的な参加など、地域包括ケアシステムヘの関与を図

り、317万円の増収、居宅介護支援事業では、職員増員による加算の取得、複数の地域包括支

援センターから予防事業の受入れを行い 415万円増収となり、介護サービス全体での収益は

1,519万 円の増の 1億 2,251万円となりました。また、指定障害福祉サービス事業では、利用

者の重症化等から専門医療機関での対応が必要となるケースが増えるなど利用者数が減少した

ことから、収益は 501万円の減の 714万円となりました。

収益が減少する中で、費用は、前年度と比べ 4,087万 円の増となりました。費用が増加 した

主な要因は、人件費の増加に伴い指定管理者に支払う交付金が増えたほか、勤続年数 20年を超

える職員が増えたことにより、退職給付引当金が増加したものです。

病院運営において最重要課題となる常勤医師の確保については、新たに 2人の総合診療科医

を確保したものの、年度途中で外科医 2人の退職と内科医 1人の非常勤への転換から年度末時

点での常勤医師数は 9人となり、前年度末から 1人減となりました。今後も上越地域全体の医

師確保の視点もあわせ持ちながら、関係大学や県などと一層連携し、医師確保の取組を強化し

ていきます。

また、病院の改築に向けて、平成 30年 8月 に新病院整備の方針となる「上越地域医療センタ

ー病院基本構想」を策定し、その後、新病院の機能や規模の再検証のほか、部P日別の計画や医

一-652-―



療機器の導入計画等を盛り込んだ 「上越地域医療センター病院基本計画」を令和 2年 3月 に策

定しました。基本計画の策定に当たり、改築事業費や増加傾向にある退職給付引当金を含む現

状分析を行い、その結果を踏まえた収支シミュレーションを行ったところ、病院事業会計の収

支は今後、悪化が見込まれることが明らかとなりました。一方で、新たな収入確保策や経費削

減策等に取り組むことにより、収支の改善を図ることが見込まれることから、これらの分析結

果を踏まえ、改築後も安定的な病院運営を図つていくため、令和 2年度を「経営改善検証期間」

と位置付けて収支改善の取組を実践し検証を行うこととしました。

人口減少や高齢化の進展など病院事業を取り巻く環境は依然として厳しい状況下において、

今後も回復期・慢性期医療の中核を担い、病病連携、病診連携の要としての役割を果たしなが

ら医療 。介護・福祉の連携を一層強化し、地域に必要とされる医療を将来にわたり持続的に提

供していくため、安定的な経営に努めていきます。

(文中、万円未満を省略 )

(2)議会議決事項

(3)行政官庁認可事項

(4)職員に関する事項

議案番号 名件 提出年月日 詞影申手月日

議案第 110号

議案第 140号

議案第  7号
議木安第 21号

議案第 33号

平成 30年度上越市病院事業会計決算認定について

令和元年度上越市病院事業会計補正予算 (第 1号)

令和 2年度上越市病院事業会計予算

令和元年度上越市病院事業会計補正予算 (第 2号 )

上越市監査委員条例等の一部改正について

元.9,3

元.12.3

2. 2.28

2. 2.28

2. 2.28

元 .9.27

元 .12.17

2. 3.24

2. 3.24

2, 3.24

申請年月日 申 請 先 件 名 認可年月日

2.3.30 新潟県

上越保健所長

病院開設許可事項変更許可申請 (婦人科診察室設置

に係る建物の構造概要及び平面図の変更)

2. 3,31

区   分 正規職員 非常動一般職

令和元年度末 1人 1人

平成 30年度末 0人 1人

比 較 増 減 1人 0人
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2 工 事
(1)概 況

3業  務
(1)業務量

ア 許可病床教

イ 入院及び外来の状況
<入院診療>

<外来診療>

一般病床 197床 (う ち療養病床 55床 )

工  事  名 工事費 着工年月日 竣工年月日 備考

冷温水発生機 2号機更新工事

北病棟GHP室 内機入替工事

南病棟GHP室 内機入替工事

北病棟・第 3病棟ナースコール設備改修工事

円

15,120,000

4,968,000

9,720,000

21,868,000

元.5.20

元 .5。 20

元.5.20

元.10.7

元.7.17

プE,7.17

元 .7.17

2. 2. 3

区 分 30年度 元年度 比較増減

息 者 延 べ 人 員 (人 ) 58,410 58, 813 403

1人当たり在院日数 (日 ) 20. 5 19.6 △ 0.9

1人 1日 当たり入院収入 (円 ) 30, 385 30, 742 357

入院収入総額 (千 円 ) 1 774, 785 1, 808, 016 38, 231

区 分 30年度 元年度 比較増減

息 者 延 べ 人 員 (人 ) 39,444 36, 984 △ 2, 460

1人当たり通院回数 (回 ) 5。  5 5.  5 O

1人 1日 当たり外来収入 (円 ) 9, 600 9, 145 △ 455

外来収入総額 (千 円 ) 378, 651 388, 234 △ 40, 417
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区 分 30年度 元年度 比較増減

般

病

床

内   科
延べ人員 29, 220 31,498 2, 273

1日 平均 80. 1 86.0 5。  9

外   科
延べ人員 8, 196 6 536 △ 1, 660

1日 平均 22. 5 17.9 △ 4. 6

整 形 外 科
延べ人員 2, 943 2, 728 △ 215

1日 平均 8,  1 7. 5 △ 0. 6

ジハ ビ ジ

テーション科

延べ人員 1 570 1,438 △ 132

1日 平均 4. 3 3.  9 △ 0, 4

肛 門 外 科
延べ人員 314 232 △ 82

1日 平均 0. 9 0. 6 △ 0. 3

療   養
延べ人員 16, 167 16, 386 219

1口 平均 44. 3 44. 8 O. 5

合   計
延べ人員 58,410 58,813 403

1日 平均 160. 0 160, 7 0。  7

ウ 各科別息者数 (入院)

工 各科別 (外来)

(単位 :人 )

(単位 :人 )

比較増減30年度 元年度区    分
△ 23917,O06 16, 767延べ人員

69, 9 0. 21日 平均 69. 7
内   科

△ 1, 186延べ人員 6, 926 7405

28.4 23, 9 △ 4. 51日 平均
外   科

9, 694 △ 424延べ人員 10,118

△ 1 11日 平均 41. 5 40.4
整 形 外 科

2, 986 △ 220延べ人員 3, 156

12.2 △ 0.71日 平均 12.9

リハ ビ ジ

テーション科

△ 3732, 157 7841延べ人員

7. 4 △ 1. 41日 平均 8. 8
肛 門 外 科

△ 18延べ人員 81 63

0, 3 0, 3
児童精神科

1日 平均

36, 984 △ 2, 460延べ人員 39, 444

△ 7. 61日 平均 161, 7 154, 1
合   計
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オ 訪問看護患者数

力 訪問リハビリテーション息者数

キ 居宅介護利用者数

ク 短期入所利用者数

(単位 :人 )

(単位 :人 )

(単位 :人 )

(単位 :人 )

区    分 30年度 元年度 比較増減

延べ人員 6, 287 7 143 856

1日 平均 25. 8 29. 8 4. 0

区    分 30年度 元年度 比較増減

延べ人員 4,614 4,916 302

1日 平均 18. 9 20. 5 1,  6

区    分 30年度 元年度 比較増減

延べ人員 1, 276 1, 605 329

1月 平均 106. 3 138. 8 27. 5

区    分 30年度 元年度 比較増減

延べ人員 472 280 △ 192

1日 平均 1.  3 0. 8 △ 0, 5
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区   分
30年度 元年度

金  額 構成比% 金  額 構成比%

病院事業収益 2,644,390 100. 0 2,619,122 100,0

1医業収益 2,214,401 83. 7 2,205,794 84. 2

(1)入院収益 1,774,786 67. 1 1,808,016 69. 0

② 外来収益 378, 651 14. 3 338, 234 12.9

13)そ の他医業収益 60, 964 2. 3 59, 545 2. 3

2医業外収益 310, 510 11, 7 288, 674 10, 8

(1)受取利息配当金 178 0. 0 138 0. 0

(21 他会計負担金 202, 801 7.  7 200, 067 7. 6

(働 補助金 2 450 0。  1 3, 751 0. 1

14)長期前受金戻入 103, 260 3,  9 75, 297 2. 9

15)そ の他医業外収益 1, 821 0, 1 4 421 0. 2

3介護サービス事業収益 107, 319 4 1 122, 511 4, 7

(1)訪問看護事業収益 53, 615 2. 0 61,483 2. 3

(2)訪問)ハヒリテーション事業収益 86,478 1. 4 39, 648 1.  5

(3)指定居宅介護支援事業収益 17, 226 0. 7 21, 379 0. 8

4 指定障害福祉サービス事業収益 12, 161 0. 5 7, 143 0. 3

(1)短期入所事業収益 11,960 0. 5 6, 991 0, 3

(2) その他指定障害福祉サービス事業収益 201 0. 0 151 0, 0

(2)事業収益及び費用に関する事項 (税抜 )
*端数処理のため、各項の合計額と総計の額が一致しない場合がある。

収 益                                    (単 位 :千円)
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区   分
30年度 元年度

金  額 構成比% 金  額 構成比%

病院事業費用 2,627,007 100. 0 2,667,883 100. 0

1医業費用 2 449,384 93. 2 2,474,822 92.8

(1)給与費 2, 173 0, 1 8 640 0. 3

121 経費 2 283,789 86. 9 2,343,980 87. 9

(創 減価償去「費 162, 694 6. 2 121, 295 4. 5

14)資産減耗費 728 O. 0 907 0. 0

2医業外費用 75,639 2. 9 76, 925 2. 9

(1)支払利息及び企業債取扱諸費 17,011 0, 6 15, 688 0, 6

121 消費税関連雑支出 50, 394 1.  9 54, 915 2. 1

俗)雑損失 8 234 0. 3 6, 322 0, 2

3介護サービス事業費用 101, 947 3.  9 116, 085 4. 4

(1)訪問看護事業費用 52,487 2. 0 57, 986 2. 2

(2)訪問リハビリテーション事業費用 30, 707 1,  2 34, 952 1,  3

(3)指定居宅介護支援事業費用 18, 753 0, 7 23, 197 0, 9

4指定障害福祉サービス事業費用 37 0. 0 51 O. 0

(1)短期入所事業費用 87 0, 0 51 0, 0

当年度純損益 17,388 △ 48, 761

費 用

(3)その他主要な事項

ア 議会の議決を経なければ流用できない経費の決算は次のとおりである。

(単位 :千円)

(単位 :円 )

事 項 予 定 額 補 正 額 現計予定額 決 算 額 不 用 額

職員給与費 9,354,000 △ 374,000 8,980,000 8,639,706 340 294
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4 会  計
(1)重要契約の要旨

ア エ事契約

契約年月日 契約金額 契 約 の 内 容 契 約 者

ガE. 5,20

ブE. 5,20

元 .5.20

元 .7.12

プE, 7.29

ブE.10, 7

円

15,120,000

4,968,000

9,720,000

3,256,000

5,589,100

21,868,000

冷温水発生機 2号機更新工事

北病棟GHP室内機入替工事
南病棟GHP室内機入替工事
平面測量業務委託

用地測量業務委託

北病棟・第 3病棟ナースコール設備改修工事

lオ対井上商会

lオ凸井上商会

l本内井上商会

ll内梨本測量社

e― g r o u pll凸

ll射東光クジエート

イ 物品及びその他の契約

(2)企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

イ 企業債残高調

契約年月日 契約金額 契 約 の 内 容 契 約 者

31. 4.25

フE.8.1

円

8,596,800

3,132,000

上部消化管用経鼻スコープシステム

人工呼吸器

森メディカルサービス

l本ハ新潟ムトウ

借 入 先 種別 償還方法
発行

年月日
償還終期 発 行 額

利率

(年 )

地方公共団体金融機構 設備整備
1年据置 4年

半年賦元利均等償還 R 2. 3.26 R 7. 3.20

千円

11,700

%

0.002

地方公共団体金融機構 設備整備
2年据置 8年

半年賦元利均等償還 R 2. 3.26 R12. 3.20

千円

9,700

%

0.003

借 入 先
前 年 度 末

未 償 還 額

当  年  度 当年度末現在

未 償 還 額借 入 額 償 還 額

財 政 融 資 資 金

円

780,826,410

円

68,101,775

円

712,724,635

地方公共団体金融機構 611,104,865 21,400,000 84,759,572 547,745,293

人
口 計 1,391,931,275 21,400,000 152,861,347 1,260,469,928
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ウ 起債前借
該当事項なし

ニ 一時借入金残高調

該当事項なし

(3)そ の他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

5 附帯事項
該当事項なし

6 その他
(1)決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事実

該当事項なし

(2)他会計負担金の使途について

収益的収入の医業外収益のうち他会計負担金 20α 067,346円 については、交付金 (課

税仕入れ以外)に 200,067,346円 (特定収入以外)充当した。

(3)その他

該当事項なし
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令和元年度上越市病院事業会計キャッシュ・フロー計算書
(平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで) 税抜

(単位 :円 )

△  48,760,737

121,294,770

906,826

49,805,330

△ 75,297,091

△  137,999

15,687,715

27,884,908

△  27,601,127

△ 2,804,582

60,978,013

137,999

△  15,687,715

45,428,297

△ 69,532,000

92,763,000

23,231,000

21,400,000

△ 152,861,347

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当 期 純 利 益

減 価 償 去「 費

固定資産除却費

引当金の増減額 (△は減少)

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支 払 利 息

未収金の増減額 (△は増加 )

未払金の増減額 (△は減少)

その他流動資産の増減額 (△は増加)

長期前払消費税の増減額 (△は増加 )

小 計

利息及び配当金の受取額

利 息 の 支 払 額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2 投資活動によるキャンシユ・フロ~

有形固定資産の取得による支出

有形固定資産の売却による収入

一般会計等からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額 (又は減少額)

資金期首残高

資金期末残高

△  131,461,347

△ 62,802,050

1,364,146,919
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款・項 目 節 金   額 備 考

①病院事業収益

1.医業収益

2.医業外収益

3.介護サービス

事業収益

4.指定障害福祉

サービス事業収益

1.入院収益

2,外来収益

3,その他医業収益

1.受取利息配当金

2.補助金

3.他会計負担金

4.長期前受金戻入

5,その他医業外収益

1.訪問看護事業収益

2.訪問リハビリテー

ション事業収益

3.指定居宅介護支援

事業収益

1.短期入所事業収益

2。 その他指定障害福祉

サービス事業収益

1.入院収益

1.外来収益

1.室料差額収益

2.公衆衛生活動収益

3.医療相談収益

4.その他医業収益

1.預金利息

1.補助金

1,他会計負担金

1.長期前受金戻入

1.そ の他医業外収益

1.訪聞看護事業収益

2,その他訪問看護事業収益

1,訪問リハビリテーション事業収益

2その他訪問リハビツテーション事業収益

1,指定居宅介護支援事業収益

1.短期入所事業収益

1,室料差額収益

2,その他指定障害福祉サービス

事業収益

2,619,122,135

2,205,794,145

1,808,015,672

1,808,015,672

338,233,944

338,233,944

59,544,529

31,290,000

5,928,235

2,583,420

19,742,874

283,674,510

137,999

137,999

3,750,773

3,750,773

200,067,346

200,067,346

75,297,091

75,297,091

4,421,301

4,421,301

122,510,780

61,483,495

61,474,779

8,716

39,648,088

39,643,501

4,587

21,379,197

21,379,197

7,142,700

6,991,300

6,991,300

151,400

38,000

113,400

令和元年度上越市病院事業収益費用明細書 税抜

(単位 :円 )

収  益

費 用

①病院事業費用

と,医業費用

1.給与費

1.給料

2.手当

3.報酬

4,法定福利費

3.旅費交通費

5.消耗品費

燃料費

2,667,882,872

2,474,821,568

8,639,706

3,682,800

1,617,246

1,876,192

1,463,468

2,343,980,266

174,636

113,778

79,619

3,683,000

1,796,000

2,037,000

1,464,000

予算額

備  考款・項 目 節 金   額

2.経費
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款・項 目 節 金   額 備 考

2.医業外費用

3.介護サービス

事業費用

4.指定障害福祉

サービス事業費用

3.減価償却費

4.資産減耗費

1.支仏利息及び企業債

取扱諸費

2.消費税関連雑支出

3.雑損失

1.訪問看護事業費用

2.訪問リハビリテー

ション事業費用

3.指定居宅介護支援

事業費用

1.短期入所事業費用

10,修繕費

11.通信運搬費

14.手数料

16.保険料

17.委託料

18.賃借料

19.負担金

20。 貸倒引当金繰入額

21.交付金

22.退職給付交付金引当金繰入額

23.賞与交付金引当金繰入額

24.諸会費

26.雑費

1.建物減価償却費

2.構築物減価償去R費

3.器械備品減価償却費

1.固定資産除去,費

1.企業債利息

1.消費税関連雑支出

1.長期前払消費税額償却

3.補助金

4,その他雑損失

1.賞与交付金引当金繰入額

2.保険料

3.萎託料

4.交付金

5.負担金

1.賞与交付金引当金繰入額

2.委託料

3.交付金

4・ 負担金

1.賞与交付金引当金繰入額

2.保険料

3.委託料

4.交付金

1,保険料

10,963,340

75,531

359,834

4,666,253

608,024,839

1,019,614

64,000

1,378,353

1,524,412,601

84,171,419

108,451,468

23,738

1,243

121,294,770

78,664,756

7,921,850

34,708,164

906,826

906,826

76,925,230

15,687,715

15,687,715

54,915,170

54,915,170

6,322,345

3,174,345

3,000,000

148,000

116,084,984

57,935,510

3,353,000

10,000

4,639,121

49,924,673

8,716

34,952,492

2,734,000

3,061,677

29,152,228

4,587

23,196,982

1,383,000

10,800

1,821,629

19,981,553

51,090

51,090

51,090
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上 越 市 病 院 事 業 会 計 固 定 資 産 明 細 書

1.有形固定資産明細書

2,無形固定資産明細書

該当事項なし

資産当年度増減 減価償却累計額

増加 減少

年度末

l見在高 当年度増加額 当年度減少額 累計

年 度 末

償却未済額
資産の種類

年度当初

現在高

0 0 1,051,000,000土 地 1,051,000,000 0 0 1,051,000,000 0

3,484,826,873 47,480,000 0 3,532,306,873 78,664,756 0 2,340,381,616 1,191,925,257建 物

220,896,380 7,921,850 0 142,175,681 78,720,699構 築物 220,896,380 0 0

111,999,525器械備品 905,388,507 13,225,000 18,136,484 900,477,023 34,708,164 17,229,658 788,477,498

60,705,000 18,136,484 5,704,680,276 121,294,770 17,229,658 3,271,034,795 2,433,645,481小 計 5,662,111,760

0 0 0 10,418,000建設仮勘定 1,591,000 8,827,000 0 10,418,000

合 計 5,663,702,760 69,532,000 18,136,484 5,715,098,276 121,294,770 17,229,658 3,271,034,795 2,444,063,481
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種 類 発行年月日 発行総額
償 還 高

未 償 還高 発行価格
利率
年
%
償還終期 借入先

当年度償還高 償還高累計

施設整備 H14325 134,100,000 9,925,005 123,995,542 10,104,458 134,100,000 180 R831 財政融資資金

H143.28 27,200,000 1,196,132 13,682,418 13,517,S8つ 27,200,000 2.20 R123.20 Hヒ方公共団体金融機構

H1412.26 6,700,00C 292,053 3,354,901 3,345,009 6,700,000 1.50 R12920 地方公共団体金融機構

H15325 801,000,00C 85,085,417 394,548,539 496,451,461 891,000,000 120 R15 3 1 財政融資資金

H153.25 187,500,000 7,383,295 83,027,891 104,472,10C 187,500,000 1,20 R153 1 財政融資資金

H15825 616,700,000 26,706,555 297,940,426 318,759,574 616,700,000 1.35 R13 320 地方公共団体金融機構

H16323 15,800,000 668,814 6,705,189 9,094,811 15,800,000 190 R14 320 地方公共団体金融機構

H16.3,25 24,800,000 943,S4守 9,414,606 15,385,394 24,800,000 200 R1631 財政融資資金

H173.25 4,100,000 152,303 1,388,877 2,711,123 4,100,000 2.10 R178 1 財政融資資金

H17330 14,200,000 586,481 5,348,207 8,851,703 14,200,000 210 R15,3.20 地方公共団体金融機構

H18823 32,400,000 1,315,563 10,948)542 21,451,458 32,400,000 200 R16.320 地方公共団体金融機構

H18327 51,400,000 1,869,889 15,502,41起 35,897,582 51,400,000 210 R18.3.1 財政融資資金

H193.26 16,400,000 584,284 4,349,679 12,050,321 16,400,000 2.10 R1931 財政融資資金

H198,29 10,300,000 407,004 3,024,849 7,275,151 10,300,000 2.15 R17320 地方公共団体金融機脩

H243.26 8,800,00G 1,111,448 6,553,667 2,246,338 8,800,000 070 R4 3 1 財政融マ食資金

H25,325 88,200,00C 11,046,587 54,794,146 88,405,854 88,200,000 040 R5,3.1 財政『濃資資金

1126. 325 32,400,00℃ 4,041,746 16,070,532 16,329,468 32,400,000 040 R6 3.20 地方公共団体金融機構

H27.3.26 65,800,000 8,200,288 24,551,769 41,248,231 65,800,009 0,20 R7320 地方公共団体金融機構

設備整備 H27326 74,100,000 18,552,790 74,100,000 74,100,000 010 R2.3.20 咆方公共団体金融構構

施設整備 H28,324 28,700,000 3,578,535 7,153,494 21,546,50G 28,700,00C 010 R8.3.20 地方公共団体金融機構

設備整備 H28.3.24 26,900,000 6,728,35a 20,164,911 6,785,089 26,900,00Q 0,10 R3320 地方公共「R体金融機構

施設整備 H29323 35,900,000 4,485,980 4,485,930 31,414,070 35,900,00C 001 R9,3,20 l也方公共団体金融機構

設備整備 H29,323 20,900,000 5,224,739 10,448,955 10,451,04石 20,900,00℃ 001 R43.20 地方公共団体金VA機構

H30326 11,100,000 2,774,584 2,774,584 8,325,41G 11,100,00C 001 R5320 咄方公共F日体金融機構

H31325 8,000,000 ε 0 8,000,00C 8,000,00C 001 R6.8.20 111方 公共団体金融機構

R2326 11,700,000 0 0 11,700,00C 11,700,00C 0002 R7.320 l也方公共団体金融機構

施設整備 R2826 9,700,000 0 9,700,00C 9,700,00C 0003 R12820 l也方公共団体金融機構

合  計 2,454,800,000 152,861,347 1,194,330,072 1,260,469,92d 2,454,800,00C

上越 市病 院 事 業 会 計 企 業債 明細 書
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